CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI-RS
       PALÁCIO “RINCÃO DA CRUZ”

     ATA Nº 017                           Fls.  Nº

DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA
SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO

DÉCIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA
DÉCIMA SEXTA SESSÃO PLENÁRIA

Às dezoito horas e trinta e cinco minutos, do dia vinte do mês de maio do ano de dois mil e
quatorze, tendo por local o Plenário da Câmara de Vereadores de Itaqui, sito à rua Vereador Dr.
João Siznando Dubal  Goulart,  nº.  942,  reuniu-se  ordinariamente  o  Poder  Legislativo,  sob  a
Presidência do Vereador Presidente, Sandro da Silva Veiga  (Partido Socialista Brasileiro – PSB)
e como Secretário o Vereador Emerson de Morais Ramos (Partido Trabalhista Brasileiro – PTB).
O Senhor  Presidente  efetuou a  primeira  chamada,  sendo respondida  pelos  Vereadores:  Éber
Escobar  de  Almeida  (PDT –  Partido  Democrático  Trabalhista),  Emerson  de  Morais  Ramos
(PTB),  Márcio Luciano Veppo Palma (Partido Progressista – PP), Lauro Luiz Hendges (PDT),
Fábio Molina Vargas (Partido dos Trabalhadores – PT),  Marcelo Guimarães Petrini (Partido do
Movimento Democrático Brasileiro – PMDB), Igor Bicca Ardais (PP), Luísa Gomes Fontela
(PMDB), Gislaine Brum  (PSB) e Mara Lúcia Marques Ayub (PDT). Constatada a existência de
quórum, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos; colocando em PAUTA a apreciação
da Ata nº. 016/2014, a qual não havendo nenhuma manifestação, foi submetida à votação, sendo
aprovada por unanimidade. Do EXPEDIENTE RECEBIDO DE OUTRAS ORIGENS, constou: -
Correspondências Recebidas do Executivo: a) o  Ofícios nº.  185  – encaminhando resposta ao
Pedido de Informação de autoria da Vereadora Luísa Gomes Fontela; b) o  Ofícios nº.  189  –
encaminhando resposta aos Pedidos de Informações de autoria do Vereador Marcelo Guimarães
Petrini. Do  EXPEDIENTE APRESENTADO PELA MESA, nada constou. Do EXPEDIENTE
RECEBIDOS DE TERCEIROS, constou: a) o Telegrama - Ministério da Saúde – comunicando a
liberação  de  recursos  financeiros  do  Fundo  Nacional  da  Saúde.  Em  continuidade,  do
EXPEDIENTE APRESENTADO PELOS VEREADORES,  constaram as seguintes Indicações:
pela  Vereadora Luísa Gomes Fontela,  a de nº. 175/2014, solicitando ao Executivo Municipal, a
limpeza  do  terreno   situado  na  rua  Rincão  da  Cruz,  entre  as  ruas:  Rodrigues  Lima  e  Dr.
Humberto  Degrazia;  a  de  nº.  176/2014,  solicitando  ao  Executivo  Municipal,  reparos  no
calçamento da rua Luizinha Aranha, entre a Avenida Borges de Medeiros e a rua Felipe Nery de
Aguiar; a de nº. 177/2014, solicitando ao Executivo Municipal, a recuperação do calçamento de
diversas ruas desta cidade; pelo Vereador Igor Bicca Ardais,  a de nº. 178/2014,  solicitando ao
Executivo Municipal, o asfaltamento da 'Ciclovia' localizada na rua Dom Pedro II e Av. Borges
de Medeiros;  a de nº. 179/2014,  solicitando ao Executivo Municipal,  a construção de ciclovia
com início na rua Tito Corrêa Lopes, seguindo o Acesso Sul até a estrada BR 472; pelo Vereador
Lauro Luiz Hendges,  a de nº. 180/2014,  solicitando ao Executivo Municipal,  a colocação de
grade na boca de lobo existente na rua Coronel Fernandes esquina com a rua Visconde de Mauá;
pelo  Vereador  Márcio  Luciano  Veppo  Palma,  a  de  nº.  181/2014,  solicitando  ao  Executivo
Municipal, a recuperação do asfalto no cruzamento das ruas Felipe Nery de Aguiar e Dom Pedro
II;  pela  Vereadora  Mara  Lúcia  Marques  Ayub,  a  de  nº.  182/2014,  solicitando  ao  Executivo
Municipal, a realização de estudo para a instalação de Ciclovia na rua Tiradentes; pelo Vereador
Éber Escobar de Almeida, a de nº. 183/2014, solicitando ao Executivo Municipal, a realização de
uma 'Gincana Cultural', durante a Semana de Itaqui; a de nº. 184/2014, solicitando ao Executivo
Municipal,  a  poda de árvores  localizadas  no Acesso Nelson Marquezan;  a  de  nº.  185/2014,
solicitando ao  Executivo  Municipal,  a  instalação de uma máquina  de  fornecimento  de  água
quente, para criação de um “Chimarródromo” - na Praça Marechal Deodoro da Fonseca; pelo

              CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI-RS
       PALÁCIO “RINCÃO DA CRUZ”

     ATA Nº 017                           Fls.  Nº

DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA
SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO

DÉCIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA
DÉCIMA SEXTA SESSÃO PLENÁRIA

Vereador Emerson de Morais Ramos, a de nº. 186/2014, solicitando ao Executivo Municipal, a
sinalização e instalação de redutores de velocidade no cruzamento da Av. Mário Lopes, entre a
Av. Sá Britto e rua Tito Corrêa Lopes; pelo Vereador  Fábio Molina Vargas, a de nº. 187/2014,
solicitando ao Executivo  Municipal,  o  cadastramento  desta  cidade no SINCOV, referente  ao
Programa Esporte  e  Lazer  da  Cidade  –  PELC -,  desenvolvido por  intermédio  da  Secretaria
Nacional  de  Esporte,  Educação,  Lazer.  Ainda,  constaram os  seguintes  Requerimentos:  pelo
Vereador Igor Bicca Ardais, o de nº. 041/2014, requerendo à Mesa Diretora, o envio de Voto de
Pesar à Família de José Humberto Braccini; pelo  Vereador Marcelo Guimarães Petrini, o de nº.
042/2014, requerendo à Mesa Diretora, sejam retomadas as Sessões Descentralizadas. Também,
constou o Pedido de Informação de nº. 018/2014, pelo Vereador Márcio Luciano Veppo Palma,
solicitando  informações  referentes  ao  número  de  convocações  e  contratos  efetuados  de
professores para a Rede Municipal de Ensino, com suas respectivas áreas de atuação. O Senhor
Presidente  passou  a  realização  de  uma  Homenagem ao  Coral  Maranatah,  da  1ª   Igreja  do
Evangelho Quadrangular, o qual completou no dia vinte e dois do mês de abril, treze anos de
existência, conforme o Requerimento aprovado de nº. 032/2014, de autoria do Vereador Emerson
de  Morais  Ramos.  Assim sendo,  passou a  palavra  ao  Vereador  Emerson de  Morais  Ramos,
representando este Poder, o qual passou a relatar a história de tal Coral, homenageando-o. Ainda,
comentou sobre a agenda da Semana Gospel e a participação de tal Coral na mesma. O Senhor
Presidente felicitou o referido Coral, convidando a Pastora Tânia Gisela Gomes Pinto a receber
uma  placa  em homenagem ao  Coral  Maranatah,  da  1ª   Igreja  do  Evangelho  Quadrangular,
entregue pelo Vereador Emerson de Morais Ramos. Em continuidade, convidou para explanar a
Pastora  Tânia  Gisela  Gomes  Pinto,  a  qual  comentou  a  história  e  labor  do  referido  Coral,
destacando que sua mãe foi a fundadora e regente do mesmo. A seguir, o Senhor Presidente
convidou  o   Coral  Maranatah  para  realizar  uma  apresentação  artística.  Em continuidade,  o
Senhor Presidente passou as homenagens ao Esporte Clube Avenida,  pelos seus quarenta anos
de  fundação,  ocorrido  no  último  dia  vinte  e  um do  mês  de  abril,  conforme  Requerimento
aprovado de nº.  029/2014, de autoria do Vereador Marcelo Guimarães Petrini.  Assim sendo,
convidou o Vereador Marcelo Guimarães Petrini,  representando esta Casa Legislativa, o qual
homenageou o respectivo clube de futebol, relatando a história e méritos do mesmo. O Senhor
Presidente convidou o Senhor Jorge Goulart, para receber uma  placa em homenagem ao Esporte
Clube  Avenida,   pelos  seus  quarenta   anos  de  fundação,  entregue  pelo  Vereador  Marcelo
Guimarães Petrini. Em continuidade, o Senhor Presidente fez referências aos méritos do Esporte
Clube Avenida; passando a constituição da 'Comissão Especial, para apurar as deficiências do
Foro local',  conforme Requerimento de  nº.  033/2014,  de autoria  da  Vereadora Luísa  Gomes
Fontela, ficando a mesma assim composta pelos seguintes Vereadores: Éber Escobar de Almeida,
pela bancada PDT;  Gislaine Brum, pelo Bloco Partidário PSB/PTB; Luísa Gomes Fontela, pela
bancada do PMDB;  Fábio Molina Vargas, pela bancada do  PT;  Igor Bicca Ardais, pela bancada
do PP.  E,  constatou  a  existência  de  quórum.  Iniciou  a  ORDEM DO DIA,  onde  constou:  o
Requerimento nº. 042/2014, não havendo nenhuma manifestação, foi submetido à votação, sendo
aprovado  por  unanimidade.  O  Senhor  Presidente  passou  para  o  espaço  do  GRANDE
EXPEDIENTE,  oportunidade  onde  o  Vereador    Fábio  Molina  Vargas   analisou  matérias

              CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI-RS
       PALÁCIO “RINCÃO DA CRUZ”

     ATA Nº 017                           Fls.  Nº

DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA
SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO

DÉCIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA
DÉCIMA SEXTA SESSÃO PLENÁRIA

apresentadas;  expondo  seu  labor  para  conseguir  a  elaboração  de  uma  emenda  parlamentar
visando a construção da 'Casa do Mel'. Também, destacou a necessidade do Poder Executivo
atender os pleitos da comunidade; relatando as dificuldades de uma senhora em conseguir a
realização de  exames  médicos  através  do mencionado Poder.   O  Vereador  Éber  Escobar  de
Almeida homenageou o Coral Maranatha, da 1ª  Igreja do Evangelho Quadrangular e o Esporte
Clube Avenida.  Também lembrou um Programa  do Senhor Ceneu Saucedo, denominado “A
tarde  é  nossa”,  no  qual  foram  descobertos   vários  talentos.  Além  disso,  sugestionou  a
possibilidade  do  Poder  Executivo  designar  preparadores  físicos  para  os  clubes  amadores  da
Itaqui. Em continuidade, destacou a importância da Companhia Riograndense de Saneamento –
CORSAN -, instalar ramais em terrenos baldios, para depois o Executivo Municipal poder calçar
ou  asfaltar  as  vias  públicas.  O  Vereador  Emerson  de  Morais  Ramos salientou  matérias
apresentadas; destacando o recebimento de um  Convite para participar do Fórum Permanente da
Política Pública Estadual para Pessoas com Deficiência e Altas Habilidades, bem como para a IV
Olimpíada da APAE. Logo após, discorreu sobre seu labor em prol da Campanha do Agasalho, a
qual dispõem de um veículo e número telefônico para buscar roupas e alimentos em residências.
Felicitou  o  Poder  Executivo  pelo  lançamento  do  "Programa  Capacitar  Você".  Relatou  um
"Encontro sobre o Conselho e Fundo da Cultura", pedindo apoio aos edis em prol de conservação
e instalação de equipamentos no Theatro Prezewodowski. E, convidou os edis para participarem
da Cerimônia de Abertura da Semana Gospel, a qual  realizar-se-á nos dias quatro à sete do mês
de junho, expondo a agenda de tal evento.  O Vereador Igor Bicca Ardais homenageou o Coral
Maranatah, da 1ª  Igreja do Evangelho Quadrangular e o Esporte Clube Avenida. Além disso,
discordou da instalação de blocos em uma Ciclovia, bem como da falta de conserto da mesma e
de ações para realização de consertos de vias, em especial da rua Felipe Nery de Aguiar e Av.
São Francisco. E, salientou que o Orçamento Municipal possui valores monetários na ordem de
oitenta e cinco milhões de reais,  exisitndo a falta de investimentos em obras pelo Executivo
Municipal, tais como: o "Crechão", que encontra-se paralisadas as obras do mesmo. Também,
citou  sua  preocupação  no  atraso  de  entrega  de  seis  cestas  básicas  para  o  funcionalismo
municipal.  A Vereadora  Luísa Gomes Fontela  homenageou o Coral Maranatah, da 1ª  Igreja do
Evangelho Quadrangular e o Esporte Clube Avenida, parabenizando os edis autores das matérias
em prol dos mesmos. E, propalou o nascimento da menina "Samanta", filha do Vereador Marcelo
Guimarães Petrini, felicitando-o e sua Família. Em seguida, destacou matérias de sua autoria;
relatando  que cerca de treze crianças são atendidas pela Fundação Venâncio Ramos da Silva,
discordando  assim  da  existência  de  vinte  e  dois  funcionários  que  prestam  serviços  em  tal
fundação.  A Vereadora Gislaine Brum comentou com pesar o falecimento do pai da Secretária
Municipal Ana Lúcia Cabreira, destacando que devido a tal fato a mesma não realizou perguntas
para a mesma a respeito da Fundação Venâncio Ramos da Silva. Ainda, analisou as razões que
trazem  poucas  pessoas  para  prestigiarem  as  audiências  públicas  deste  Poder.  Finalizando,
salientou  que  o  Executivo  Municipal  está  procurando  resolver  todos  os  pleitos  dos  Edis;
parabenizando  o  Esporte  Clube  Avenida.  O  Vereador  Márcio  Luciano  Veppo  Palma prestou
homenagens ao Coral Maranatah, da 1ª  Igreja do Evangelho Quadrangular e o Esporte Clube
Avenida;  parabenizando  os  edis  autores  das  matérias  em  prol  dos  mesmos.  E,  propalou  o

              CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI-RS
       PALÁCIO “RINCÃO DA CRUZ”

     ATA Nº 017                           Fls.  Nº

DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA
SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO

DÉCIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA
DÉCIMA SEXTA SESSÃO PLENÁRIA

nascimento da menina "Samanta", filha do Vereador Marcelo Guimarães Petrini, felicitando-o e
sua Família.  Comentou a falta de início das obras de construção de quadra poliesportiva na
Escola  Municipal  de  Ensino  Fundamental  José  da  Luz;  relatando  sua  participação  em uma
audiência  pública  da  'CPI  da  Enegia  Elétrica',  promovida  pela   Assembléia  Legislativa  e
realizada  na  cidade  de  Alegrete/RS;  dizendo  que  um representante  da  Agência  Nacional  de
Energia Elétrica – ANEEL - não tinha o devido conhecimento de fatos a serem tratados em tal
evento. Discorreu sobre a falta de colocação de tubos de esgoto, em uma Ciclovia, no trecho
compreendido entre as ruas: Thomás Sanchotene e Manduca Loureiro, bem como da falta de
limpeza da 'Ciclovia do Trabalhador'. Também, criticou a Administração Municipal, pela falta de
atendimentos de reivindicações de sua autoria e de alguns edis, com a falta de conclusão de
várias obras. Finalizando, disse que existe uma falta de gestão na mesma. O Vereador Marcelo
Guimarães Petrini fez referências as matérias de sua autoria; criticando o Poder Executivo, pelos
mesmos problemas existentes a três mandatos nas Administrações Municipais do PDT. Ainda,
criticou a Vereadora Gislaine Brum, destacando a falta de recolocação de blocos de concreto em
uma  Ciclovia.  Assim  sendo,  disse  que  existe  a  ineficiência,  currupção  e  falta  de  sorte,  na
Administração Municipal. Também, salientou a paralisação de obras do "Crechão" e de trinta e
sete casas, as quais seriam construídas através de convênio com a SICREDI, devido a falência de
empresa que realizava tais obras. Finalizando, falou que um ex-servidor, o qual exercia Cargo de
Confiança, no Poder Executivo, foi chamado pelo uso de certo número de diárias, em Processo
de  Sindicância,  tendo  o  mesmo  afirmado  nunca  ter  feito  o  uso  ou  recebimento  de  valores
monetários de tais diárias, pois não realizou tais viagens, tendo sido falsificada sua assinatura em
documentos. Em ESPAÇO DAS LIDERANÇAS, a Líder de Governo, Vereadora Gislaine Brum,
criticou o Vereador Marcelo Guimarães Petrini,  devido ao seu pronunciamento,  bem como a
anterior Administração Municipal do PMDB, dizendo que a mesma foi corrupta e cometeu erros,
com pagamento em atraso de salários e benefícios para certos servidores públicos. O Vice-L  íder
da bancada do PP, Vereador Márcio Luciano Veppo Palma convidou os edis para no dia vinte e
quatro do corrente mês, prestigiarem o lançamento da pré candidatura ao cargo de Governadora
Estadual, da Senadora Ana Amélia Lemos, às quatorze horas, na Assembléia Legislativa. O Líder
da bancada do PDT, Vereador Éber Escobar de Almeida, destacou a conclusão dos conjuntos
habitacionais das Vila Vó Percília, Vila Helena Moretti, Vila da Brigada, Vila Dr. Ayub, bem
como informou a aquisição de veículos, em especial de quatro ônibus e duas ambulâncias. Disse
que ruas estão sendo asfaltadas, existindo a aquisição de equipamentos no Parque de Máquinas,
o qual possui uma quantia de doze caminhões; tendo ocorrido doze anos para realizar tal feito.
Falou que existia uma defasagem salarial do funcionalismo municipal, na ordem de cento e vinte
por cento, devido aos Governos Municipais anteriores não terem realizado em tempo oportuno
tais  feitos.  Expressou-se  que  nenhum  Prefeito  Municipal  do  seu  Partido  Político  teve  seu
diploma eleitoral cassado nesta cidade, contrariando outros casos ocorridos na Administração
Municipal anteriores de outros partidos políticos.  Comunicou que houve até a reprovação de
contas públicas do PDT, devido a rigidez de ações do Tribunal de Contas deste Estado. Relatou a
falta de nomes em denúncias realizadas por edis; elogiando o labor dos Prefeitos Municipais: Gil
Marques Filho, Jarbas da Silva Martini e José Silas Dubal Goulart. O Líder do Bloco Partidário

              CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI-RS
       PALÁCIO “RINCÃO DA CRUZ”

     ATA Nº 017                           Fls.  Nº

DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA
SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO

DÉCIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA
DÉCIMA SEXTA SESSÃO PLENÁRIA

PTB/PSB,  Vereador  Emerson  de  Morais  Ramos,  discordou  de  críticas  ofensivas  aos  edis  e
Executivo Municipal, feitas por edis; falando que um edil deveria procurar o Senhor Prefeito
Municipal para reivindicar seus pleitos. A Vice-Líder da bancada do PMDB, Vereadora Luísa
Gomes Fontela, disse que possui orgulho de seu Partido Político e de sua Família; citando os
méritos  do  ex-Prefeito  Municipal,  Senhor  José  Silas  Dubal  Goulart  e  do  ex-Vice-Prefeito
Municipal,  Senhor  Moggar  Beheregaray  Silva.  Disse  que  não  realizou  denúncias  evasivas;
destacando a falta de conserto de vias públicas, entre elas as estradas: do Pintado e Butuí. Em
EXPLICAÇÕES PESSOAIS,  a  Vereadora  Gislane  Brum,  criticou a  Vereadora  Luísa  Gomes
Fontela. Disse que tem orgulho de si e de seu Partido Político. Além disso, pediu que o Vereador
Marcelo Guimarães Petrini venha sozinho concorrer às eleições, em não conjuntamente com uma
grande  coligação  partidária.  O  Vereador  Marcelo  Guimarães  Petrini diz  que  reprova  coisas
erradas do seu Partido Político, realizadas no passado. Ainda, falou que a Vereadora Gislaine
Brum simplesmente  não  defendeu  o  PDT,  pois  atacou  o  PMDB,  propalando  coisas  erradas
realizadas pelo mesmo. Salientou que o ex-Prefeito Municipal José Silas Dubal Goulart poderia
não ter sido cassado se convidasse um Conselheiro do Tribunal de Contas deste Estado para subir
no palanque; atitude realizada pelo Prefeito Municipal Gil Marques Filho. Criticou assim o PDT.
Concluindo, desafiou a Vereadora Gislaine Brum, no sentido de cada Partido Político concorrer a
majoritária  nas  próximas  eleições,  sem nenhuma  coligação  partidária.  O  Senhor  Presidente
agradeceu a  DEUS e a presença de todos,  encerrando os trabalhos da Décima Sexta Sessão
Plenária, cuja íntegra encontra-se gravada no DVD nº.: 014/2014, PLENÁRIO DA CÂMARA
DE VEREADORES DE ITAQUI, centésimo quinquagésimo quinto ano de emancipação política
do Município de Itaqui. Do que eu, Vereador Emerson de Morais Ramos, Secretário, determinei
fosse lavrada a presente Ata que, depois de distribuída em avulsos e aprovada, será assinada por
mim e pelo Senhor Presidente;  sendo  o término  da mesma  às vinte  e uma horas e  quarenta
minutos.

Ver. Sandro da Silva Veiga                                                          Ver. Emerson de Morais Ramos
Presidente                                                                                           Secretário

FSP/MGM

	              CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI-RS
	       PALÁCIO “RINCÃO DA CRUZ”
	     ATA Nº 017                           Fls.  Nº